

La situazione economica e quella patrimoniale sono state redatte per l'Inpdap e, analogamente agli anni precedenti, anche per ciascuna delle nove Gestioni amministrate. Tuttavia, la nota integrativa fa riferimento all'INPDAP nel suo insieme, senza commenti specifici per singola gestione. Ovviamente i criteri redazionali e valutativi illustrati per l'INPDAP unitariamente considerato valgono anche per le singole gestioni.

II. Il risultato economico

Il risultato economico dell'esercizio si attesta in territorio negativo, come illustrato dalla seguente tabella che ripartisce la cifra complessiva per singola gestione

Gestione	Risultato economico
Enpas	1.077.030.054,00
Inadel	491.148.037,00
Enpdep	-326.330,00
Cpdel	-2.346.441.061,00
Cpi	-8.515.191,00
Cpug	14.152.589,00
Cps	1.018.737.315,00
Ctps	-1.011.264.161,00
Credito	337.838.307,00
Inpdap	-427.640.441,00

Le motivazioni e le dinamiche che hanno concorso a determinare questa perdita di esercizio possono essere illustrate in parallelo con il commento alle singole aree individuate dallo schema di conto economico, che rappresenta in forma scalare i costi e i ricavi della produzione effettuata.

Nella prima area, dedicata alla **gestione caratteristica**, si trova il valore della produzione, costituito come segue:

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	50.460.996.798,00
Altri ricavi e proventi	458.357.911,00
VALORE DELLA PRODUZIONE	50.919.354.709,00

I proventi e corrispettivi della gestione caratteristica si identificano, in particolare, con le entrate contributive. Gli altri ricavi e proventi si identificano, invece, con i trasferimenti attivi di parte corrente, i fitti, i recuperi di spese di gestione immobili, i ricavi delle prestazioni di servizi e per la gestione del patrimonio immobiliare cartolarizzato, le poste correttive di spese correnti e i ricavi per rette di spese sociali.

Il valore della produzione viene poi confrontato con il costo della produzione, che ammonta per l'esercizio ad Euro 51.414.411.448,00.

La **gestione caratteristica** restituisce un **saldo negativo** per Euro **495.056.739,00**.

Nell'ambito dei costi di produzione, la voce più rilevante è rappresentata dai costi per servizi, pari a Euro 50.887.850.167,00. La principale determinante di quest'ultima voce è data dalle prestazioni istituzionali, pari, secondo i criteri di competenza economica, ad Euro 50.371.537.015,00. È evidente, che al di là dei differenti criteri di competenza, l'intonazione positiva o negativa del risultato d'esercizio è funzione soprattutto del rapporto tra entrate e spese di parte corrente.

Sempre tra i costi della produzione, sono indicati gli oneri per il personale tripartiti tra salari e stipendi, accantonamento annuo per il TFR ed oneri sociali, per complessivi Euro 326.514.322,00. In questi non sono compresi gli oneri per il saldo del compenso incentivante che verrà ascritto alla gestione economica 2006, in quanto tale corresponsione è originata e condizionata dall'esito positivo di verifiche effettuate nel citato esercizio.

Un'altra incisiva voce è costituita dagli ammortamenti delle immobilizzazioni che incidono per Euro 27.617.534,00. Gli ammortamenti

consentono di ripartire in più esercizi i costi d'acquisto di beni c.d. a fecondità ripetuta.

Le *aliquote annue di ammortamento* utilizzate, in linea con quelle fiscali previste dalle apposite tabelle ministeriali sono le seguenti:

Fabbricati da reddito	3%
Fabbricati strumentali	3%
Apparecchiature elaborazione automatica dati, software applicativi e licenze d'uso	20%
Impianti e macchinari	20%
Attrezzature	20%
Mobili e macchine d'ufficio	12%
Automezzi	25%
Motomezzi	25%
Altri mezzi di trasporto	25%
Opere d'arte	0%
Fabbricati in corso di costruzione	0%
Altri Beni	12%

In particolare, gli ammortamenti dell'esercizio si riferiscono a:

Impianti attrezzature e macchinari	1.408.620,00
Fabbricati	19.121.169,00
Macchine elaborazione dati e software	2.820.276,00
Mobili e macchine	4.267.469,00
Totale	27.617.534,00

La successiva voce dello schema di bilancio è destinata alle **rimanenze** e non è valorizzata. I costi relativi a materiale di consumo, materiale tecnico e cancelleria sono interamente registrati a conto economico.

Si è scelta, infatti, per ora, la via della rinuncia alla rilevazione delle rimanenze basata sul **principio della non rilevanza** delle consistenze rispetto ai valori globali rappresentati annualmente sul bilancio dell'Istituto.

La scarsa entità delle giacenze e la loro conseguente variazione, del resto, appare, in linea di principio, largamente plausibile in virtù dell'attività tipicamente svolta dall'Istituto, la quale, rende lo stesso del tutto assimilabile ad un'azienda erogatrice di servizi amministrativi.

A conferma di ciò, è utile precisare, inoltre, che lo stesso principio della relativa non rilevanza delle rimanenze risulta adottato anche da altre Pubbliche Amministrazioni quali, ad esempio, l'Agenzia delle Entrate.

Allo stato, peraltro, nonostante sia in corso di sviluppo un progetto per l'implementazione di uno specifico modulo destinato alle rilevazioni ed alla gestione di magazzino da assorbire all'interno "Sistema di autogoverno" già in uso, in Istituto non risulta ancora implementata alcuna procedura atta allo scopo.

Alla luce di tale ultima considerazione, dunque, l'orientamento rivolto alla rinuncia della rilevazione delle rimanenze non appare surrogabile con alcun'altra valida alternativa e sembra, fra l'altro, essere confortato dai <<Principi e regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche>> dettati dall'ispettorato Generale per le Politiche di Bilancio della Ragioneria Generale dello Stato secondo cui <<la voce **Rimanenze** trova utilizzazione nel caso in cui esista una gestione di magazzino ed il Sistema di contabilità economica tenga conto, nella valorizzazione dei costi sostenuti, delle sue movimentazioni di beni in entrata ed in uscita>>.

Non sono previsti in questa sezione del conto economico **accantonamenti ai fondi per oneri** in relazione ai contenziosi, di cui si illustra la situazione. Le eventuali spese per soccombenza sono attribuite per competenza all'esercizio in cui si manifestano.

Alla data del 31/12/2005 risultano pendenti n. 7.877 casi di contenzioso che possono essere raggruppati per area di competenza seguendo il criterio della materia del contendere e distinti tra loro in attivi e passivi, così come riportato nel quadro sinottico che segue.

CONTENZIOSI IN ESSERE AL 31/12/2005			
AREA	ATTIVO	PASSIVO	COMPLESSIVO DI AREA
CREDITO	7	21	28
PATRIMONIO	572	75	647
PERSONALE	2	63	65
PREVIDENZA	432	6.697	7.129
TRIBUTARIO	-	8	8
Totale complessivo	1.013	6.864	7.877

Come si evince dalla tabella prevalgono notevolmente i casi in cui l'Istituto risulta resistente (n. 6.864) e tra questi di gran lunga superiori sono quelli aventi ad oggetto natura previdenziale (n. 6.697).

All'area definita genericamente come Previdenza appartengono tutti i contenziosi (n. 7.129) aventi sia natura prettamente pensionistica (relativi alle prestazioni istituzionali della cinque Casse Pensioni, tra le quali prevalgono quelle riconducibili alle quattro Casse ex II.PP.), sia natura di trattamento di fine servizio (buonuscita – ivi compresa la riliquidazione - e IPS) e vedono l'Istituto soprattutto come parte resistente (n. 6.697).

Tra i casi attivi, aventi ad oggetto materia patrimoniale, prevalgono grandemente i contenziosi derivanti da locazioni e tra quelli aventi ad oggetto materia creditizia prevalgono, dal lato attivo, quelli riferiti ai mutui ed ai crediti e dal lato passivo quelli per recupero di crediti di diversa natura e per risarcimento danni.

Tra le azioni che vedono il personale dipendente come parte attrice la materia del contendere è relativa soprattutto alla definizione delle mansioni svolte, all'inquadramento in organico e ai concorsi.

Tutti i contenziosi in materia tributaria vedono l'Istituto quale parte resistente e sono relativi ad imposte sui redditi ed all'ICI.

Il **Fondo Garanzia prestiti** è invece alimentato con trattenute in conto capitale sulle somme erogate agli iscritti e pertanto non transita in conto economico, ma movimentata direttamente la corrispondente voce in situazione patrimoniale.

La successiva area, quella della **gestione finanziaria**, è intonata positivamente, e riduce per Euro 44.446.998,00 la negatività del risultato economico complessivo.

Afferiscono a questa macro voce del conto economico componenti attive e passive. Le prime sono costituite dagli interessi sui prestiti concessi agli iscritti, al personale e agli enti, dagli interessi bancari e postali, dagli interessi sui titoli in portafoglio e tutti gli altri residuali proventi di natura finanziaria.

Nell'esercizio 2005, sono compresi i **sovrapprezzi** conseguiti per il collocamento del **Fondo Beta** pari a Euro 16 milioni ca.

Le voci passive sono date dagli interessi passivi e legali, di significativo importo.

Alla voce successiva sono registrati gli incrementi riportati dal portafoglio di titoli di Stato in gestione dinamica, per un ammontare dell'anno pari a Euro 19,733 milioni. I valori e le tipologie dei titoli sono esposte tra gli inventari. L'apposizione tra le rivalutazioni di questi incrementi è motivata con le particolari caratteristiche della gestione dinamica. L'Istituto non percepisce interessi dei titoli né eventuali guadagni per operazioni di compravendita; tali componenti attive vengono celermente reimpiegate dai gestori ed incrementano il valore complessivo del portafoglio dell'Istituto.

Le ultime voci della struttura scalare sono dedicate, oltre che alle imposte, alle ulteriori componenti della **gestione straordinaria**, positive per €uro 16.184.663.

Tra queste voci sono comprese tutte le movimentazioni derivanti dalle operazioni straordinarie, quali sopravvenienze e oneri e proventi straordinari. Tra cui sono degne di nota:

- Plusvalenze e Minusvalenze per il conferimento di immobili nell'ambito dell'operazione **Patrimonio 1**, completamento del conferimento al FIP; e per le esigue vendite dirette, per totali €uro 91,98 milioni;
- Risultanze, di segno contrastante, del riaccertamento dei residui attivi e passivi. Essi incidono in quanto cancellazioni di debiti e crediti non generate da movimentazioni finanziarie;
- Insussistenze e sopravvenienze di attivo e di passivo, tra cui le perdite su prestiti per decesso dell'iscritto e le movimentazioni per parificazione della consistenza contabile delle immobilizzazioni con i risultati dell'inventario, queste ultime per un ammontare complessivo negativo €uro 1,04 milioni.

La gestione straordinaria apporta complessivamente al risultato economico un valore positivo di €uro 35,92 milioni.

L'ultima posta che precede il risultato dell'anno consiste nelle imposte. Bisogna precisare che l'Istituto non svolge attività commerciale e pertanto le imposte dirette sono dovute, in particolare, sui redditi prodotti dai fabbricati e dagli interessi attivi sui prestiti, indipendentemente dal segno del risultato economico complessivo.

Le imposte dell'esercizio ammontano a €uro 12,95 milioni.

III. *La situazione patrimoniale*

Nell'adozione dei **criteri di valutazione** si è fatto riferimento, oltre al disposto dell'art. 2426 del Codice Civile, alle disposizioni previste nel DPR 97/2003, nel Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Istituto e nei Principi Contabili stabiliti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

In tale contesto, particolare attenzione è stata posta, fra l'altro, sul *principio della coerenza* di cui all'Allegato 1), lett. H) del DPR 97/2003 al fine di assicurare un nesso logico fra tutti gli atti contabili preventivi e consuntivi e far sì che i criteri particolari di valutazione delle singole poste siano coerenti fra loro e tutti strumentali al perseguimento delle finalità assegnate al bilancio.

Attività

La prima voce della situazione patrimoniale è costituita dalle ***Immobilizzazioni***.

Nella rappresentazione delle *immobilizzazioni immateriali*, in particolare, si è fatto riferimento ai criteri di iscrizione e valutazione di cui al *documento n. 24* dei Principi Contabili del CNDC. Esse sono costituite dai software e dalle licenze d'uso e sono indicati tra i diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno.

Il loro valore residuale ammonta ad Euro 21.207.073,00, formato per Euro 32.093.887,00 dai valori di capitalizzazione e per Euro 10.886.814,00 dalle quote già ammortizzate. I valori sono per la prima volta indicati separatamente dalle attrezzature per l'elaborazione dei dati. Nel consuntivo 2004 le voci erano conglobate e la loro distinzione è stata possibile grazie alla rilevazione analitica per cespiti delle corrispondenti consistenze.

La posta successiva riguarda le *immobilizzazioni materiali*, per le quali sono stati adottati i criteri fondamentalmente riferibili al Principio Contabile n. 16 del CNDC.

Capofila delle immobilizzazioni materiali è la voce “**terreni e fabbricati**”, dove sono compresi gli *immobili (strumentali e a reddito)*, iscritti al costo storico incrementato dalla manutenzione straordinaria.

Il valore capitalizzato che ne risulta è rettificato sulla base dei piani di ammortamento che tengono conto della vita tecnica economica e della residua possibilità di utilizzo. Il valore al netto degli ammortamenti è pari ad Euro 671,61 milioni; la quota ammortizzata ammonta ad Euro 284,45.

Alla presente relazione è allegato un elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'Istituto, “fotografati” alla data di chiusura dell'esercizio, con esclusione di quelli trasferiti per Decreto nell'operazione Patrimonio 1.

La voce successiva è dedicata agli **impianti e macchinari**, valorizzati per Euro 1.015.063,00 al netto degli ammortamenti. La quota già ammortizzata ammonta ad Euro 34,33 milioni.

L'ultima voce delle immobilizzazioni è **altri beni** dove sono incluse le **opere d'arte** per Euro 1,7 milioni, le apparecchiature **Hardware** con un valore d'iscrizione pari a Euro 61.889.229,00, ammortizzato, quasi interamente, nella misura di Euro 60.877.366,00. L'ultima voce della classe è formata dai **mobili e macchine di ufficio**, con un valore di prima iscrizione pari a Euro 58,16 milioni, ammortizzato per Euro 47,93 milioni, con conseguente valore residuo di Euro 10,23 milioni.

Non sono esposti valori per gli **automezzi di proprietà**, ormai completamente ammortizzati.

L'Istituto dispone di n. 24 auto a noleggio. Il contratto in corso per le autovetture attualmente in uso è stato stipulato a seguito dell'adesione alla convenzione Consip per l'affidamento del servizio di noleggio senza conducente alla Soc. Leasys S.p.A., autorizzata con Determinazione n. 45 del 7 marzo 2005 della Direzione Centrale Patrimonio e Provveditorato – Ufficio II.

La durata globale del contratto di che trattasi è di 4 anni con decorrenza dal 2005.

Il valore globale del contratto è di 593.095,19 Euro (di cui Euro 98.849,20 per IVA al 20%).

Immobilizzazioni finanziarie

I valori mobiliari sono rappresentati al costo storico, come indicato dal Principio contabile n. 20, confermato dalla circolare 32 del 16/10/2002 della RGS.

I valori detenuti dall'Istituto sono iscritti tra le immobilizzazioni per la loro durevolezza. Le partecipazioni in imprese collegate sono rappresentate dalle quote della società FIMIT SGR, Società di Gestione del Risparmio nata nel 1998 per iniziativa di INPDAP e Mediocredito Centrale, all'epoca interamente pubblico, e successivamente privatizzato e inserito nel gruppo bancario CAPITALIA (la capogruppo è subentrata nella titolarità delle azioni di FIMIT SGR), attraverso la quale sono stati realizzati i fondo immobiliari chiusi ad apporto pubblico Alpha Immobiliare e Beta Immobiliare, ai quali l'Istituto ha conferito una significativa porzione del proprio patrimonio immobiliare. L'INPDAP detiene n. 42.000 azioni pari al 38,91% del Capitale sociale, iscritto per Euro 2.169.119,00

Gli **altri titoli** contengono i valori delle quote dei Fondi Aristotele (acquistate nel 2005), Alpha e Beta (quelle che residuano dopo il collocamento), delle azioni Meliorbanca e del

Tipologia	Quantità	Valore di bilancio al costo d'acquisto *
Azioni MELIORBANCA	4.253.700	3.994.278
Azioni FIMIT SGR	42.000	2.169.119
Quote Fondo Immobiliare ALPHA	31.289	78.222.500
Quote Fondo Immobiliare BETA	107.389	107.389.000
Quote Fondo Immobiliare ARISTOTELE	2.520	630.000.000
TOTALI		821.774.897

Sono comprese, inoltre, le obbligazioni detenute direttamente dall'Istituto, nell'ambito della c.d. gestione amministrata, di cui alla tabella seguente

TIPOLOGIA	ABI	SCADENZA	VALORE NOMINALE IN EURO AL 31/12/2005	TASSO %	PREZZO D'ACQUISTO IN EURO	RIT. D'ACC.
OBBLIGAZIONI:						
PASCHI OP91/06	27828	01/07/2006	2.563.012,00	V	3,00	2.551.478,00
PASCHI OF2008	45619	01/01/2008	3.685.436,00	V	3,10	3.679.908,00
BANCO DI NAPOLI	14815	01/04/2007	943.567,00	F	17,50	943.567,00
Totale			7.192.015,00			7.174.953,00

Gli ulteriori titoli che concorrono a determinare il portafoglio complessivo dell'Istituto sono quelli conferiti in gestione dinamica, elencati analiticamente nelle pagine seguenti. La loro iscrizione in bilancio è al costo d'acquisto. Tuttavia, un elemento aggiuntivo per la valutazione della performance dei singoli gestori è costituito dal confronto tra il valore di mercato del portafoglio alla fine e all'inizio dell'esercizio, che si riporta di seguito.

	Valore di mercato Patrimonio conferito (all'inizio dell'esercizio) b	Valore di mercato Patrimonio conferito (alla fine dell'esercizio) c	Risultato di gestione (c-b)	Risultato in % (c/b)
FINECO	191.040.038,75	194.722.875,85	3.682.837,10	1,93
BNL	192.934.553,70	196.393.173,32	3.458.619,62	1,79
MPS	147.610.310,98	150.220.096,80	2.609.785,82	1,77
NEXTRA	145.373.909,39	148.198.695,91	2.824.786,52	1,94
SAN PAOLO	144.216.823,34	146.650.854,17	2.434.030,83	1,69
PIONEER	145.297.157,77	147.691.450,66	2.394.292,89	1,65
TOTALE	966.472.793,93	983.877.146,71	17.404.352,78	1,80

Le ulteriori immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate dai **crediti verso altri**, quasi interamente costituiti dalle anticipazioni interne tra casse pensioni (pertanto iscritti anche tra i debiti).

Nei **crediti finanziari diversi**, sono invece inclusi i prestiti e mutui concessi agli iscritti e al personale che ammontano a €uro 3.544,055 milioni.

La successiva aggregazione si riferisce al capitale circolante, dove sono indicati i residui attivi e le disponibilità liquide. I residui attivi sono classificati secondo la natura del debitore e ammontano a €uro 2.332.314.394,00.

Le disponibilità liquide ammontano a €uro 17.727.876.070,00.

Concludono le attività le somme per ratei e risconti attivi, che ammontano complessivamente a €uro 150.240,00. Si riferiscono in larga misura al fitto locali (€uro 72.000 ca.) e ai servizi informatici (€uro 41.000 ca.) .

Passività

La prima voce delle passività è costituita dal **patrimonio netto**, che ammonta alla data del 31/12/2005 ad €uro **20.996.530.555,00**. La quantità proveniente dall'esercizio precedente, pari ad €uro 21.424.170.996,00, si riduce di €uro 427.640.441,00, che costituiscono la perdita dell'esercizio 2005. Pertanto, per effetto della gestione dell'esercizio in esame, il patrimonio posseduto all'inizio dell'anno subisce la decurtazione indicata.

La successiva posta non risulta valorizzata, in quanto i contributi incassati dalla Stato e dalle Regioni per l'attività creditizia ex II.PP. non rappresentano sovvenzioni all'Inpdap, ma agevolazione per i mutuatari che ne beneficiano defalcando le quote da restituire. In corrispondenza del loro conseguimento, vengono pertanto portate a diminuzione delle poste dell'attivo.

La terza parte riguarda i **fondi rischi ed oneri**. In essa è compreso il **fondo per il trattamento di fine servizio** del personale dipendente, che viene alimentato con l'accantonamento annuo. L'ammontare finale è di €uro 102.076.706,00.

Il **fondo rischi** si riferisce invece alla garanzia per i prestiti concessi agli iscritti e al personale, ed è alimentato, con movimento finanziario, tramite le trattenute

effettuate al momento della concessione ed utilizzato in caso di insolvenza. Il suo ammontare è pari ad €uro 679.188.004,00.

La voce successiva del passivo è costituita dai debiti che complessivamente ammontano a €uro 21.822.919.462,00, al lordo delle anticipazioni tra gestioni già citate tra le poste dell'attivo (€uro 17.472 milioni).

Il criterio che sottende l'articolazione dei debiti è la natura del creditore.

Quelli **verso le banche**, pari a €uro 18.148.648,00, riguardano il servizio di bancoposta relativo al pagamento delle pensioni. I debiti verso gli altri fornitori ammontano, invece, ad €uro 88.146.634,00.

Tra le voci più rilevanti, si segnalano i **debiti tributari** per €uro 1.524.661.384,00, per la maggior parte relativi al versamento delle imposte trattenute in qualità di sostituto e versate nel gennaio 2006.

Inoltre, sono presenti le somme relative alle anticipazioni di cui alla Legge 488/1998, art. 35 comma 5, che ammontano ad €uro 1.394,34 milioni, raffigurate come **debiti verso lo Stato**.

Le passività sono concluse dall'indicazione dei **ratei passivi**, che rappresentano costi a cavallo tra l'esercizio 2005 e quello successivo e che hanno fornito la loro manifestazione finanziaria nel 2006. Essi ammontano a €uro 340.081,00. Tra essi risaltano: i costi per il sistema informativo (€uro 43.355,00), i costi per le spese della gestione degli immobili cartolarizzati (€uro 102.137,00) e non (€uro 41.530,00).

Inpdap

CONTO ECONOMICO	Anno 2005		Anno 2004	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		50.460.996.798,00		49.762.888.201,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		458.357.911,00		1.392.827.752,00
Totale valore della produzione (A)		50.919.354.709,00		51.155.715.953,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		2.925.655,00		3.662.642,00
7) per servizi		50.887.850.167,00		49.178.660.841,00
a) istituzionali	50.371.537.015,00		48.785.420.574,00	
b) trasferimenti	416.679.107,00		331.704.985,00	
c) di funzionamento	99.634.045,00		61.535.282,00	
8) per godimento beni di terzi		12.658.590,00		44.491.565,00
9) per il personale		326.514.322,00		380.795.565,00
a) salari e stipendi	236.765.566,00		281.508.478,00	
b) oneri sociali	61.079.928,00		68.132.162,00	
c) trattamento di fine rapporto	15.516.400,00		15.524.707,00	
d) trattamento di quiescenza e simili	0,00		0,00	
e) altri costi	13.152.428,00		15.630.218,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		27.617.534,00		39.816.546,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0,00		0,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	27.617.534,00		39.816.546,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00		0,00	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0,00		0,00	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi		0,00		0,00
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		0,00		0,00
14) Oneri diversi di gestione		156.845.180,00		126.274.671,00
Totale costi (B)		51.414.411.448,00		49.773.701.830,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		(495.056.739,00)		1.382.014.123,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		9.512.810,00		9.389.128,00
16) Altri proventi finanziari:		117.531.065,00		196.608.934,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	41.249.675,00		50.919.491,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	16.614.109,00		23.063.669,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00	
d) proventi diversi dai precedenti	59.667.281,00		122.625.774,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(82.596.877,00)		(92.300.294,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		44.446.998,00		113.697.768,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:		19.733.941,00		148.765,00
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie	19.733.941,00		148.765,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00		0,00	
19) Svalutazioni:		0,00		(11.777.658,00)
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00		(11.777.658,00)	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00		0,00	
Totale rettifiche di valore (D)		19.733.941,00		(11.629.093,00)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		94.291.485,00		69.442.064,00
21) Oneri straordinari		(2.726.836,00)		(23.550.535,00)
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		126.338.390,00		39.064.350,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(201.718.376,00)		(23.277.208,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		16.184.663,00		61.678.621,00
Risultato prima delle imposte (A-B+1-C+1-D+1-E)		(414.691.137,00)		1.545.761.419,00
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		(12.949.304,00)		(94.379.265,00)
Disavanzo Economico		(427.640.441,00)		1.451.382.154,00

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Enpas

CONTO ECONOMICO	Anno 2005		Anno 2004	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		4.038.445.550,00		3.822.423.578,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		42.038.133,00		47.498.187,00
Totale valore della produzione (A)		4.080.483.683,00		3.869.921.765,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		247.315,00		309.550,00
7) per servizi		2.941.623.302,00		2.701.386.250,00
a) istituzionali	2.831.127.499,00		2.678.988.630,00	
b) trasferimenti	101.140.228,00		16.191.937,00	
c) di funzionamento	9.355.575,00		6.205.683,00	
8) per godimento beni di terzi		1.080.832,00		3.785.662,00
9) per il personale		27.882.332,00		32.519.943,00
a) salari e stipendi	20.217.788,00		24.040.824,00	
b) oneri sociali	5.216.226,00		5.818.487,00	
c) trattamento di fine rapporto	1.325.100,00		1.325.810,00	
d) trattamento di quiescenza e simili	0,00		0,00	
e) altri costi	1.123.218,00		1.334.822,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		6.750.764,00		7.916.969,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.750.764,00		7.916.969,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi		0,00		0,00
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		0,00		
14) Oneri diversi di gestione		15.804.728,00		11.533.619,00
Totale costi (B)		2.993.389.273,00		2.757.451.993,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		1.087.094.410,00		1.112.469.772,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		2.292.664,00		0,00
16) Altri proventi finanziari:		14.293.389,00		23.085.885,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.082.270,00		1.174.311,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	3.418.567,00		8.349.636,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00	
d) proventi diversi dai precedenti	9.792.552,00		13.561.938,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(10.342.128,00)		(9.832.027,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		6.243.925,00		13.253.858,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:		4.292.959,00		0,00
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie	4.292.959,00			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00		0,00	
19) Svalutazioni:		0,00		0,00
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)		4.292.959,00		0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		0,00		49.841.750,00
21) Oneri straordinari		(2.726.836,00)		(765.424,00)
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		28.493.996,00		10.451.659,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(45.831.427,00)		(4.163.932,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		(20.064.267,00)		55.364.053,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		1.077.567.027,00		1.181.087.683,00
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		(536.973,00)		(2.197.031,00)
Avanzo Economico		1.077.030.054,00		1.178.890.652,00

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Inadel

CONTO ECONOMICO	Anno 2005		Anno 2004	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		1.697.138.356,00		1.725.528.819,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni		15.218.037,00		20.046.740,00
5) Altri ricavi e proventi				
Totale valore della produzione (A)		1.712.356.393,00		1.745.575.559,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		86.878,00		108.741,00
7) per servizi		1.198.965.896,00		1.394.071.997,00
a) istituzionali	1.189.724.365,00		1.385.626.990,00	
b) trasferimenti	4.970.100,00		4.641.377,00	
c) di funzionamento	4.271.431,00		3.803.630,00	
8) per godimento beni di terzi		379.683,00		1.329.857,00
9) per il personale		9.944.873,00		11.423.868,00
a) salari e stipendi	7.252.402,00		8.445.255,00	
b) oneri sociali	1.832.398,00		2.043.965,00	
c) trattamento di fine rapporto	465.500,00		465.741,00	
d) trattamento di quiescenza e simili	0,00		0,00	
e) altri costi	394.573,00		468.907,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		2.044.196,00		2.695.337,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.044.196,00		2.695.337,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi		0,00		0,00
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		0,00		
14) Oneri diversi di gestione		16.053.459,00		15.454.605,00
Totale costi (B)		1.227.474.985,00		1.425.084.405,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		484.881.408,00		320.491.154,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		2.350.211,00	2.269.916,00	2.843.382,00
16) Altri proventi finanziari:		16.026.897,00		27.959.392,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.402.561,00		1.478.028,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	4.538.312,00		2.269.916,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00			
d) proventi diversi dai precedenti	10.086.024,00		24.211.448,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(2.886.403,00)		(2.337.854,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		15.490.705,00		28.464.920,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:		1.952.657,00		97.046,00
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie	1.952.657,00		97.046,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00		0,00	
19) Svalutazioni:		0,00		(1,00)
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00		(1,00)	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)		1.952.657,00		97.045,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		36.054,00		10.090.113,00
21) Oneri straordinari		0,00		(756.068,00)
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		30.743.316,00		5.626.570,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(41.576.821,00)		(1.983.581,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		(10.797.451,00)		12.977.034,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		491.527.319,00		362.030.153,00
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		(379.282,00)		(10.039.783,00)
Avanzo Economico		491.148.037,00		351.990.365,00

Legenda:

Valori negativi tra parentesi